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คํานํา 
 

 ตามท่ีกรมสงเสริมสหกรณ เห็นชอบใหดําเนินการตามแผนกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคล             
กรมสงเสริมสหกรณ ตามแนวทาง HR Scorecard ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2565 – 2570 การจัดการ
ความรูและนวัตกรรม (Knowledge & Innovation Management : KM & IM) ใหมีระบบการจัดการความรู
และสงเสริมใหเกิดบรรยากาศการเรียนรูอยางตอเนื่อง สรางองคกร แหงการเรียนรู โดยใหบุคลากรของ
หนวยงานเขารวมการแลกเปลี่ยนเรียนรู เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ และประสิทธิผลการทํางานใหมากยิ่งข้ึน           
สํานักงานสหกรณจังหวัดนาน โดยมีขาราชการ พนักงานราชการ และพนักงานราชการ ไดรวมกันจัดทํา
กระบวนการจัดการความรู เรื่อง แนวทางการชําระบัญชีสหกรณและกลุมเกษตรกร เพ่ือใชเปนคูมือในการ 
ปฏิบัติงานชําระบัญชีสหกรณและกลุมเกษตรกรไดตามตัวชี้วัดและบรรลุตามวัตถุวัตถุประสงค 
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ความเปนมาของการชําระบัญชี 
การชําระบัญชีสหกรณ หมายถึง การสะสางกิจการงานทุกเรื่องของสหกรณท่ีเลิกใหสําเร็จเรียบรอย

และกอใหเกิดความเท่ียงธรรมแกบุคคลทุกฝายท่ีเก่ียวของกับสหกรณท่ีเลิกกิจการ ดวยเหตุนี้ ในการชําระบัญชี 
จึงตองพิจารณาวา สหกรณท่ีเลิกมีทรัพยสิน หนี้สิน และทุนคงเหลืออยูเทาไร รวมท้ังมีกิจการงานอะไรท่ีค่ังคาง 
อยูบาง เพ่ือจะไดชําระสะสางใหเรียบรอย เชน ติดตามลูกหนี้ของสหกรณใหชําระหนี้รายคน ขายทรัพยสินของ 
สหกรณใหไดเงินมากท่ีสุด ชําระคืนเจาหนี้ใหครบถวน และเมือมีเงินสดคงเหลือเทาไรก็จายคืนแกสมาชิกตาม
หลักเกณฑท่ีพระราชบัญญัติสหกรณกําหนดไว เปนตน อนึ่ง ในการดําเนินการชําระบัญชีดังกลาวอาจกอใหเกิด
ผลไดสองทาง กลาวคือ อาจมีผลกําไรจากการชําระบัญชี ซ่ึงเรียกวา "สวนเกินจากการชําระบัญชี" หรืออาจมี
ผลขาดทุนจากการชําระบัญชี ซ่ึงเรียกวา"ขาดทุนจากการชําระบัญชี" ก็ได 

ดังนั้น การชําระบัญชีสหกรณและกลุมเกษตรกร หมายถึง การชําระสะสางกิจการ จัดการชําระหนี้สิน 
และจําหนายสินทรัพยของสหกรณและกลุมเกษตรกร ใหเสร็จสิ้นไปและกอใหเกิดความเปนธรรมแกบุคคล 
ทุกฝายท่ีเก่ียวของ 
 พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม กําหนดหลักการเลิกสหกรณไว 2 ประการ คือ 

1) เลิกเม่ือเกิดเหตุตามท่ีกฎหมายกําหนด (มาตรา 70 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542) 
(1) มีเหตุตามท่ีกําหนดในขอบังคับ 
(2) สหกรณมีจํานวนสมาชิกนอยกวาสิบคน 
(3) ท่ีประชุมใหญลงมติใหเลิก 
(4) ลมละลาย 
(5) นายทะเบียนสหกรณสั่งใหเลิกตามมาตรา 71 
ถามีเหตุใดเหตุหนึ่งตามขอ 1 เม่ือใดจะเปนผลตามกฎหมายใหสหกรณตองเลิกไปในเวลาท่ีมีเหตุ

นั้นเกิดข้ึน 
2) สหกรณเลิกเม่ือนายทะเบียนสหกรณส่ังใหเลิก (มาตรา 71 แหงพระราชาบัญญัติสหกรณ  

พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม) นายทะเบียนสหกรณมีอํานาจสั่งเลิกสหกรณได ถาสหกรณมีกรณีดังตอไปนี้ 
     (1) สหกรณไมเริ่มดําเนินกิจการภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีจดทะเบียนหรือหยุดดําเนินกิจการ

ติดตอกันเปนเวลาสองปนับแตวันท่ีหยุดดําเนินกิจการ 
     (2) สหกรณไมสงสําเนารายงานประจําปและงบการเงินประจําปตอนายทะเบียนสหกรณเปนเวลา

สามปติดตอกัน 
      (3) สหกรณไมอาจดําเนินกิจการใหเปนผลดี หรือการดําเนินกิจการของสหกรณกอใหเกิดความ

เสียหายแกสหกรณหรือประโยชนสวนรวม 
       การเลิกสหกรณตามขอ 2) จะมีผลเม่ือนายทะเบียนสหกรณมีคําสั่งเปนหนังสือใหเลิก 

  



ผูชําระบัญชีสหกรณ 
ในการดําเนินการชําระบัญชีของสหกรณท่ีเลิกใหสําเร็จเรียบรอยตามความมุงหมายจําเปนจะตองมี 

ผูชําระบัญชีเปนผูดําเนินการ ซ่ึงตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. ๒๕๔๒ กําหนดเรื่องผูชําระบัญชีไว ดังนี้ 
๑. การแตงตั้งผูชําระบัญชี 
ตามมาตรา ๗ ๕ บัญญัติเก่ียวกับการแตงตั้งผูชําระบัญชีไว ๓ กรณี คือ 
๑.๑ กรณีท่ีประชุมใหญเลือกตั้งผูชําระบัญชี การชําระบัญชีสหกรณซ่ึงเลิกเพราะเหตุอ่ืน 
นอกจากลมละลาย ใหท่ีประชุมใหญเลือกตั้งผูชําระบัญชีโดยไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน

สหกรณข้ึนการชําระบัญชีสหกรณภายใน ๓0 วัน นับแตวันท่ีเลิกสหกรณ หรือนับแตวันท่ีคณะกรรมการ
พัฒนาการสหกรณแหงชาติมีคําสั่งใหยกเลิกอุทธรณ (กรณีสหกรณท่ีถูกสั่งเลิกอุทธรณตอคณะกรรมการ
พัฒนาการสหกรณแหงชาติ) แลวแตกรณี (มาตรา ๗๕ วรรคแรก) 

๑.๒ กรณีท่ีประชุมใหญไมเลือกตั้งผูชําระบัญชี กรณีท่ีท่ีประชุมใหญไมเลือกตั้งผูชําระบัญชี 
ภายในกําหนดเวลาดังกลาวในขอ ๑.๑ ขางตน หรือนายทะเบียนสหกรณไมใหความเห็นชอบในการ

เลือกตั้งผูชําระบัญชี ใหนายทะเบียนสหกรณตั้งผูชําระบัญชีข้ึนทําการชําระบัญชีสหกรณได (มาตรา ๗๕ วรรคสอง) 
๑.๓ กรณีเปล่ียนตัวผูชําระบัญชี เม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นสมควร หรือเม่ือสมาชิกสหกรณ 

มีจํานวนไมนอยกวา ๒ ใน ๓ ของสมาชิกท้ังหมดรองขอตอนายทะเบียนสหกรณ นายทะเบียนสหกรณจะ
แตงตั้งผูชําระบัญชีคนใหมแทนผูชําระบัญชีท่ีไดรับเลือกตั้ง หรือซ่ึงไดตั้งไวก็ได (มาตรา ๗๕ วรรคสาม) 

๒. การจดทะเบียนผูชําระบัญชี 
ตามมาตรา ๗๕ วรรคสี่ บัญญัติวา "ใหนายทะเบียนสหกรณจดทะเบียนผูชําระบัญชีซ่ึงนายทะเบียน

สหกรณใหความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง หรือผูชําระบัญชีซ่ึงไดรับแตงต้ังตามวรรคสอง หรือวรรคสามและให
ปดประกาศชื่อผูชําระบัญชีไวท่ีสํานักงานของสหกรณนั้น สํานักงานสหกรณอําเภอ หรือหนวยจึงเสริมสหกรณ 
และท่ีวาการอําเภอ หรือสํานักงานเขตแหงทองท่ีท่ีสหกรณนั้นตั้งอยู ภายในสิบสี่วันนับแตวันท่ีจดทะเบียนผู
ชําระบัญชี" 

สําหรับการจดทะเบียนผูชําระบัญชีดังกลาวนี้ ในทางปฏิบัตินายทะเบียนสหกรณจะจัดทําเปนประกาศ
นายทะเบียนสหกรณวันเดียวกันกับวันท่ีมีคําสั่งแตงตั้งผูชําระบัญชี 

อนึ่ง หนังสือท่ีตองปดประกาศ ไดแก ประกาศนายทะเบียนสหกรณ เรื่องเลิกสหกรณ ประกาศนาย
ทะเบียนสหกรณ เรื่องแจงชื่อผูชําระบัญชีสหกรณ และคําสั่งนายทะเบียนสหกรณ เรื่องแตงตั้งผูชําระบัญชี
สหกรณ 

๓. การใหคาตอบแทนผูชําระบัญชี 
ตามมาตรา ๗๕ วรรคหา บัญญัติวา "ผูชําระบัญชีอาจไดรับคาตอบแทนตามท่ีนายทะเบียนสหกรณ

กําหนด" 
จากหลักกฎหมายขางตัน จะเห็นไดวาผูชําระบัญชีมีสิทธิท่ีจะรองขอคาตอบแทนในการทําหนาท่ี 
ชําระบัญชีของสหกรณท่ีเลิกได สวนคาตอบแทนท่ีอาจไดรับจะเปนจํานวนเงินเทาใดนั้น ข้ึนอยูกับ 

ดุลยพินิจของนายทะเบียนสหกรณจะกําหนด อยางไรก็ตาม ในกรณีท่ีผูชําระบัญชีสหกรณเปนขาราชการ  
การปฏิบัติงานชําระบัญชีถือเปนการปฏิบัติงานท่ีไดรับมอบหมายจากทางราชการจึงไมมีการรองขอ
คาตอบแทนในการชําระบัญชีแตอยางใด 

 
 
 



หนาท่ีของผูชําระบัญชีสหกรณ 
ตามมาตรา ๗๗ บัญญัติวา "ใหผูชําระบัญชีมีหนาท่ีสะสางกิจการของสหกรณ จัดการชําระหนี้ 

และจําหนายทรัพยสินของสหกรณนั้นใหเสร็จไป" 
จากหลักกฎหมายขางตน จะเห็นไดวาขอบเขตความรับผิดชอบของผูชําระบัญชีสหกรณมีดังนี้ 

๑.หนาท่ีสะสางกิจการของสหกรณ หนาท่ีของผูชําระบัญชีในการสะสางกิจการของ
สหกรณนั้น คือ การชําระสะสางการงานของสหกรณท่ีคางอยูใหเสร็จไป เชน การปฏิบัติตามสัญญาท่ีมีความ
ผูกพันมาแตเดิมใหเสร็จไป เปนตน ผูชําระบัญชีจะดําเนินกิจการอะไรข้ึนใหม ซ่ึงไมจําเปนแกการชําระ สะสาง
กิจการของสหกรณใหเสร็จไปไมได เพราะสหกรณไดเลิกไปแลว โดยกฎหมายบัญญัติใหพึงถือวาสหกรณยังคง
ดํารงอยูตราบเทาเวลาท่ีจําเปนเพ่ือการชําระบัญชีเทานั้น (มาตรา ๗๖) 

2.หนาท่ีจัดการชําระหนี้ของสหกรณ หนาท่ีของผูชําระบัญชีท่ีสําคัญประการหนึ่ง
คือ จัดการชําระหนี้สินของสหกรณท่ียังคงคางชําระอยูใหหมดสิ้นไป โดยตองดําเนินการใหเจาหนี้ของสหกรณ
ทุกรายไดรับชําระหนี้อยางเสมอภาคกัน ในกรณีท่ีสหกรณไมมีเงินเพียงพอชําระหนี้แกเจาหนี้โดยสิ้นเชิง  
ผูชําระบัญชีก็อาจใชวิธีการประนอมหนี้ หรือแบงเฉลี่ยแกเจาหนี้ตามความเหมาะสมได สําหรับกรณีท่ีเจาหนี้
รายใดมิไดทวงถามใหชําระหนี้ ตามมาตรา ๘๔ กําหนดใหผูชําระบัญชีวางเงินสําหรับจํานวนหนี้นั้นไวตอนาย
ทะเบียนสหกรณตอไป 

3. หนาท่ีจําหนายทรัพยสินของสหกรณ ทรัพยสินตาง ๆ ของสหกรณท่ีผูชําระ
บัญชีไดรับมอบจากคณะกรรมการสหกรณหรือเจาหนาท่ีของสหกรณ ผูชําระบัญชีมีหนาท่ีจัดการเก่ียวกับ
ทรัพยสินนั้นใหเสร็จสิ้น และเกิดประโยชนแกสหกรณใหมากท่ีสุด บรรดาทรัพยสินของสหกรณท่ีผูชําระบัญชี
รวบรวมมาไดใหผูชําระบัญชีมีหนาท่ีขายตามคําแนะนําท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด นอกจากนี้ ในกรณีท่ี
ทรัพยสินของสหกรณไมมีราคา หรือใชประโยชนไมไดแลว ผูชําระบัญชีก็มีอํานาจในการจําหนายออกจากบัญชี
ไดดวย 

อํานาจของผูชําระบัญชีสหกรณ 
ตามมาตรา ๘๑ กําหนดอํานาจของผูชําระบัญชีไว ดังนี้ 

๑. ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือระวังรักษาผลประโยชนของสหกรณในระหวาง
ท่ียังชําระบัญชีไมเสร็จ 

๒. ดําเนินกิจการของสหกรณเทาท่ีจําเปนเพ่ือชําระสะสางกิจการใหเสร็จไปดวยดี 
๓. เรียกประชุมใหญ 
๔. ดําเนินการท้ังปวงเก่ียวกับคดีแพงหรือคดีอาญาและประนีประนอมยอมความในเรื่องใด ๆ

ในนามของสหกรณ 
๕. จําหนายทรัพยสินของสหกรณ 
๖. เรียกใหสมาชิก หรือทายาทของสมาชิกผูตายชําระคาหุนท่ียังชําระไมครบมูลคาของหุนท้ังหมด 
๗. รองขอตอศาลเพ่ือสั่งใหสหกรณลมละลายในกรณีท่ีเงินคาหุน หรือเงินลงทุนไดใชเสร็จ

แลวแตทรัพยสินก็ยังไมเพียงพอแกการชําระหนี้สินดําเนินการอยางอ่ืนเทาท่ีจําเปนเพ่ือใหการชําระบัญชีเสร็จสิ้น 
จากหลักกฎหมายขางตน จะเห็นไดวาผูชําระบัญชีผูเดียวเทานั้นมีอํานาจกระทําการใด ๆ

ตามท่ีกฎหมายกําหนดในนามของสหกรณ โดยอาจจะใชดุลยพินิจตามความจําเปนเพ่ือสะสางกิจการของ
สหกรณใหสําเร็จลุลวงดวยดี แตท้ังนี้ตองยึดหลักการระวังรักษาผลประโยชนของสหกรณใหมากท่ีสุดเทาท่ีจะ
ทําได 
 



กฎหมายและระเบียบท่ีเกี่ยวของในการชําระบัญชี 
การชําระบัญชี มีกฎหมายท่ีเก่ียวของ คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ และระเบียบนายทะเบียน 

สหกรณท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ.2542 หมวดท่ี 4 การชําระบัญชี 
2. คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ เรื่อง วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณ พ.ศ.2546 
3. คําสั่งนายทะเบียนสหกรณ ท่ี 146/2546 เรื่อง ใหผูชําระบัญชีสหกรณดําเนินการชําระบัญชีตาม

คําแนะนําของนายทะเบียนสหกรณ 
4. ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการชําระบัญชีกลุมเกษตรกรท่ีนายทะเบียนสหกรณสั่งเลิก 
5. พระราชกฤษฎีกา วาดวยกลุมเกษตรกร พ.ศ.2547 มาตรา 34 และมาตรา 35 
เ ม่ือพิจารณาตามข้ันตอนการชําระบัญชี วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณและตามคําสั่ ง 

นายทะเบียนสหกรณ ท่ี 146/2546 เรื่อง ใหผูชําระบัญชีสหกรณดําเนินการชําระบัญชีตามคําแนะนําของ
นายทะเบียนสหกรณ สามารถกําหนดกรอบหรือกระบวนการชําระบัญชีไวจํานวน 3 ข้ันตอน ดังนี้ 
 
1. การดําเนินการกอนการปฏิบัติการชําระบัญชี 
 การจัดเตรียมความพรอมกอนการชําระบัญชี ใหเจาหนาท่ีสงเสริมสหกรณหรือกลุมเกษตรกรท่ีจะเลิก
ดําเนินการเตรียมความพรอมกอนการชําระบัญชีโดย 
 1.1 ใหสหกรณหรือกลุมเกษตรกรจัดการทรัพยสิน หนี้สินใหเรียบรอยกอนท่ีจะเลิกสหกรณหรือกลุม
เกษตรกร โดยติดตามหนี้คางชําระและทรัพยสินท่ีมีคงเหลือใหชําระหนี้และรับชําระหนี้ใหเสร็จเรียบรอยพรอม
จัดทําเอกสารสัญญา ทะเบียนลูกหนี้ เอกสารทางบัญชีใหครบถวนถูกตอง สะสางใหเรียบรอยกอนเลิกสหกรณ
หรือกลุมเกษตรกร และใหคณะกรรมการจัดเตรียม รวบรวมเอกสาร สมุดบัญชีและทรัพยสินอ่ืนๆเพ่ือเตรียมสง
มอบใหแกผูชําระบัญชี 
 1.2 เม่ือผูชําระบัญชีไดรับการแตงต้ังและจดทะเบียนเปนผูชําระบัญชีจากนายทะเบียนสหกรณแลว   
ตองดําเนินการจัดทําหนังสือแจงสหกรณและกลุมเกษตรกร เพ่ือติดตอรับมอบทรัพยสินพรอมสมุดบัญชีและ
เอกสาร (มาตรา 78 และคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ ภายใน 30 วัน นับแตนายทะเบียนจดทะเบียน             
ผูชําระบัญชี และดําเนินการออกประกาศ โฆษณาหนังสือพิมพหรือประกาศโฆษณาทางอ่ืนวาสหกรณและ 
กลุมเกษตร เพ่ือใหเจาหนี้ทราบวาสหกรณและกลุมเกษตรกร ไดเลิกกิจการ และแจงเปนหนังสือใหเจาหนี้ทุก
คนท่ีมีชื่อในบัญชี ยื่นคําทวงหนี้แกผูชําระบัญชี (มาตรา 79) ภายใน 30 วัน นับแตนายทะเบียนสหกรณจด
ทะเบียนผูชําระบัญชี 

1.3 เม่ือไดรับมอบเอกสารและหลักฐานตางๆ จากสหกรณและกลุมเกษตรกร แลว ผูชําระบัญชี
ดําเนินการจัดทํางบการเงิน ณ วันรับมอบทรัพยสิน (มาตรา 80) ภายใน 30 วัน นับแตนายทะเบียนสหกรณ
จดทะเบียนผูชําระบัญชี โดยใชงบการเงินตั้งตนของผูสอบบัญชีปลําสุดเปนขอมูลในการจัดทํางบการเงิน 

1.4 เม่ือผูชําระบัญชีไดจัดทํางบการเงินตามมาตรา 80 เสร็จแลว นําเสนองบการเงินนั้นตอผูสอบบัญชี 
ณ สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ เพ่ือตรวจสอบและใหการรับรองงบการเงินของผูชําระบัญชี 

1.5 เม่ืองบการเงินตามมาตรา 80 ไดรับรองความถูกตองจากผูสอบบัญชี สํานักงานตรวจบัญชีสหกรณ 
แลว ผูชําระบัญชีตองเรียกประชุมใหญเพ่ือนําเสนองบการเงินดังกลาว เพ่ือใหท่ีประชุมใหญพิจารณาอนุมัติ ใน
กรณีท่ีผูชําระบัญชีไมสามารถเรียกประชุม แลวนํารายงานการประชุม ดังกลาว เสนอไปยังนายทะเบียน
สหกรณ เพ่ือทราบดวย 

 



1.6 หากผูชําระบัญชีไมสามารถเรียกประชุมใหญได เนื่องจากสมาชิกไมครบองคประชุม ใหเสนองบ
การเงินไปยังนายทะเบียนสหกรณ เปนผูพิจารณาอนุมัติงบการเงินดังกลาวแทน 

 
2. การดําเนินการระหวางชําระบัญชี 

2.1. การจัดการเก่ียวกับทรัพยสิน (ตามมาตรา 81) 
2. 1.1 เงินสดผูชําระบัญชีตองปฏิบัติตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณเรื่อง วิธีปฏิบัติใน

การชําระบัญชีสหกรณ พ.ศ. 2546 ซ่ึงกําหนดไววา “ใหผูชําระบัญชีเก็บรักษาเงินสดในมือไดไมเกินสหกรณ
ละ 1,000.00 บาท ในกรณีท่ีมีเงินสดเกินกวาจํานวนดังกลาว ใหนําฝากธนาคารในนามของผูชําระบัญชี
สหกรณนั้นและเงินฝากธนาคาร ผูชําระบัญชีตองดําเนินการถอนเงินและปดบัญชีเงินฝากทุกธนาคารท่ีมีเงิน
ฝากคงเหลือท่ีมีอยูกอนการชําระบัญชี ใหโอนชื่อผูฝากเดิมเปนชื่อของผูชําระบัญชี 

2.1.2 การดําเนินการกับลูกหนี้ตาง ๆ ของสหกรณและกลุมเกษตรกร ผูชําระบัญชีตองดําเนินการ
ติดตามหนี้จากลูกหนี้ทุกรายพรอมทําหนังสือแจงการชําระหนี้ เพ่ือทําการเรงรัดหนี้ใหไดกลับคืนมาโดยเร็วหรือ
ดําเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายโดยพิจารณาสภาพของลูกหนี้แลวใชดุลยพินิจดําเนินการใหเหมาะสม 

2.1.3 การดําเนินการตัดจําหนายสินคาคงเหลือ ใหผูชําระบัญชีตรวจสอบสภาพของสินคาคงเหลอื
ตามรายละเอียดประกอบงบการเงิน โดยแยกสินคาเสื่อมชํารุดหรือเสื่อมคุณภาพออกตางหากจากสินคาสภาพปกติ 
กําหนดราคาท่ีคาดวาจะจําหนายได ตองกระทําการอยางเปดเผย ตามความเหมาะสมกับสภาพสินคา  

2.1.4 การดําเนินการจําหนายสินทรัพยถาวร ใหผูชําระบัญชีตรวจสอบสภาพสินทรัพยถาวร
ท่ีมีอยูท้ังหมด สินทรัพยถาวารใดท่ีเสื่อมชํารุดจนใชการไมไดใหแยกออกตางหาก การนําสินทรัพยถาวร
ออกจําหนายราคาตองเปนราคาท่ีเหมาะสม หากเปนท่ีดิน อาคาร ก็ดําเนินการตามราคาประเมินจากทาง
ราชการ โดยปดประกาศเพ่ือทราบและจัดจําหนายอยางเปดเผยใหประชาชนท่ัวไปทราบ เพ่ือใหสหกรณไดรับ
ผลประโยชนสูงสุดในการจําหนายสินทรัพยถาวรพรอมรายงานใหทราบถึงการจัดการทรัพยสินถาวร รวมท้ัง
รายงานวามีสินทรัพยใดบางท่ีเสื่อมชํารุดจนใชการไมไดไวในรายงานการชําระบัญชี 

2.1.5 การจายคาใชจายในการดําเนินการชําระบัญชี เชน จายคาพาหนะใหกรรมการ
สหกรณและกลุมเกษตรกร กรณีท่ีมีกรรมการเขามาดําเนินการเก่ียวกับการถอนเงินและปดบัญชีเงินฝาก หรือ
ชวยเหลือติดตามลูกหนี้และเบิกเปนคาใชจายอ่ืน ๆ ตามท่ีผูชําระบัญชีเห็นสมควร 

2.2 การจัดการเก่ียวกับหนี้สิน (มาตรา 83) 
2.2.1 ใหผูชําระบัญชีจัดการคาธรรมเนียม คาภาระติดพัน และคาใชจายท่ีตองเสียตาม

สมควรในการชําระบัญชี โดยตองจัดการชําระกอนหนี้รายอ่ืน 
2.3 เจาหนี้ 

2.3.1 จัดทําหนังสือแจงไปยังเจาหนี้ใหยื่นคําทวงหนี้ 
2.3.2 ตรวจสอบเอกสารการทวงหนี้ 
2.3.3 ดําเนินการชําระหนี้แกเจาหนาท่ีตาง ๆ ตามลําดับขอผูกพัน 
2.3.4 ถาผูชํ าระบัญชีขายทรัพยสินครบถวนแลว แตจํ านวนเงินไมพอชําระหนี้ ใหขอ

ประนีประนอมกับเจาหนี้ หากมีเงินไมเพียงพอแกการชําระหนี้อยูอีก ใหรองขอตอศาลเพ่ือสั่งใหสหกรณ/            
กลุมเกษตรกร ลมละลาย 

2.3.5 กรณีติดตอเจาหนี้ไมไดหรือเจาหนี้ไมยอมทวงถามหนี้ ผูชําระบัญชีตองวางเงินสําหรับ
จํานวนหนี้นั้นไวตอนายทะเบียนสหกรณเพ่ือประโยชนแกเจาหนี้และผูชําระบัญชีตองทําหนังสือแจงไปยัง
เจาหนี้โดยเร็ว (ตามมาตรา 84) 



2.4 คาบํารุงสันนิบาตสหกรณแหงประเทศไทยคางจาย ใหผูชําระบัญชีดําเนินการชําระใหแกสันนิบา
ติสหกรณแหงประเทศไทย กรณีสหกรณมีเงินสดเพียงพอใหชําระท้ังหมด หากมีเงินสดไมเพียงพอท่ีจะชําระ
ท้ังหมดได ผูชําระบัญชีควรใชดุลพินิจในการพิจารณาชําระหนี้เพียงบางสวนหรือไมตองชําระหากไมมีเงินสด 
และหนี้สินอ่ืน ใหดําเนินตามขอ 2.2 

2.5 ทุนเรือนหุน เม่ือชําระบัญชีเสร็จสิ้นแลว หากมีเงินจํานวนเพียงพอกับคาหุนสมาชิกก็ใหนําเงินมา
จายคืนคาหุนใหกับสมาชิก (ตามมาตรา 86) แตถาหากไมสามารถจายคืนคาหุนไดครบภายในเวลาท่ีชําระ
บัญชีอยู ใหผูชําระบัญชีวางเงินเทาจํานวนคาหุนท่ียังไมจายคืนไวตอนายทะเบียนสหกรณ หรือรองนาย
ทะเบียนสหกรณท่ีนายทะเบียนสหกรณมอบหมาย เพ่ือจายคืนใหแกสมาชิกภายหลัง ท้ังนี้ ผูชําระบัญชีตอง
จัดทําบัญชีทุนเรือนหุนในชวงระยะเวลาท่ีตําเนินการชําระบัญชีเพ่ือทราบความเคลื่อนไหวของเงินคาหุน  

2.6 การรายงานความเคลื่อนไหวระหวางชําระบัญชี ตามมาตรา 85 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ 
พ.ศ.2542 บัญญัติวา "ใหผูชําระบัญชีเสนอรายงานตอนายทะเบียนสหกรณทุกระยะหกเดือนวาไดจัดการไป
อยางใดบาง และแสดงใหเห็นความเปนไปของบัญชีท่ีชําระอยูนั้น รายงานดังกลาวนี้ใหทําตามแบบท่ีนาย
ทะเบียนสหกรณกําหนด รายงานตามขอ 2.6 ใหสมาชิก ทายาทของสมาชิกผูตาย และเจาหนี้ท้ังหลายของ
สหกรณตรวจดูไดโดยไมตองเสียคาธรรมเนียม และถาปรากฏขอบกพรองในการชําระบัญชี นายทะเบียน
สหกรณมีอํานาจสั่งใหผูชําระบัญชีแกไขขอบกพรอง และรายงานตอนายทะเบียนสหกรณภายในเวลาท่ี
กําหนด" จากหลักกฎหมายดังกลาว จําแนกลักษณะของรายงานระหวางการชําระบัญชีท่ีผูชําระบัญชีจะตอง
เสนอรายงานตอนายทะเบียนสหกรณไว 2 ลักษณะ คือ 

ก) รายงานความเคลื่อนไหวผลการชําระบัญชีทุกระยะ 6 เดือน เปนรายงานท่ีผูชําระบัญชีจะตอง
จัดทําตามแบบท่ีนายทะเบียนสหกรณกําหนด โดยนายทะเบียนสหกรณไดกําหนดแบบรายงานการชําระบัญชี
ไวตามคําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ เรื่อง วิธีปฏิบัติในการชําระบัญชีสหกรณ พ.ศ.2546 กลาวคือใหผูชําระ
บัญชีเสนอรายงานผลการชําระบัญชีทุกระยะ 6 เดือน นับแตวันท่ีเสนองบการเงินตอนายทะเบียนสหกรณ โดย
ใหมีหัวขอรายงานในเรื่องตอไปนี้ 

(1) การเรียกหนี้สินคืน ใหรายงานวาสหกรณมีลูกหนี้จํานวนเทาใด เรียกคืนไดเทาใดและยังเรียกไมไดเทาใด 
เพราะเหตุใด หากการเรียกหนี้สินตองมีการดําเนินคดีทางศาลก็ใหรายงานชี้แจงดวย 

(2) การชําระหนี้ ใหรายงานวาสหกรณมีเจาหนี้ก่ีราย เปนเงินทาใด และไดชําระแลวเทาใด เพราะเหตุใด 
หากไดทําการประนีประนอมกับเจาหนี้ก็ใหแจงจํานวนเงินท่ีตองชําระตามท่ีไดตกลงไว 

(3) การจัดการทรัพยสิน ใหรายงานวาสินทรัพยของสหกรณ รวมท้ังเงินลงทุนถือหุนในกิจการตาง ๆ
แตละรายการไดดําเนินการจําหนายจายโอนไปดวยวิธีใด ไดราคาเทาใด สูงหรือต่ํากวาราคาเดิมเทาใด และ
ทรัพยสินใดยังจําหนายไมไดรวมราคาเทาใด 

(4) อุปสรรคในการชําระบัญชี ใหข้ีแจงปญหาและอุปสรรคท่ีทําใหการชําระบัญชียังไมเสร็จสิ้น และ
แนวทางแกไข 

(5) กําหนดเวลาในการชําระบัญชี ใหประมาณ หรือคาดหมายวาจะสามารถชําระบัญชีไดเสร็จ
เรียบรอยเม่ือใด 

(6) อ่ืน ๆ ใหรายงานถึงสิ่งตาง ๆ ท่ีผูชําระบัญชีเห็นวาควรจะรายงานใหทราบการรายงานความ
เคลื่อนไหวผลการชําระบัญชีทุกระยะ 6 เตือน ใหจัดทําบัญชีรับจายในชวงระยะเวลาท่ีรายงานดวย 

ข) รายงานผลการแกไขขอบกพรองในการชําระบัญชี เปนรายงานท่ีผูชําระบัญชีจัดทําข้ึนเสนอ        
นายทะเบียนสหกรณ เพ่ือรายงานผลการแกไขขอบกพรองในการชําระบัญชตีามท่ีนายทะเบียนสหกรณสั่งการ
ใหผูชําระบัญชีแกไข ซ่ึงรายงานดังกลาวไมไดกําหนดแบบไวโดยเฉพาะ 



2.7 การดําเนินการเม่ือทรัพยสินของสหกรณคงเหลือจากการชําระบัญชี ตามมาตรา 86 แหง
พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 บัญญัติไววา "เม่ือไดชําระหนี้ของสหกรณแลว ถามีทรัพยสินเหลืออยู
เทาใดใหผูชําระบัญชีจายตามลําดับ" ประกอบดวย 

2.7.1 จายคืนเงินคาหุนใหแกสมาชิกไมเกินมูลคาหุนท่ีชําระแลว 
2.7.2 จายเปนเงินปนผลตามหุนท่ีชําระแลวแตตองไมเกินอัตราท่ีนายทะเบียนสหกรณ

กําหนดตามความเห็นชอบของคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณแหงชาติสําหรับสหกรณแตละประเภท 
2.7.3 จายเปนเงินเฉลี่ยคืนใหแกสมาชิกตามสวนธุรกิจท่ีสมาชิกไดทําไวกับสหกรณใน

ระหวางปตามท่ีกําหนดไวในขอบังคับ 
ถายังมีทรัพยสินเหลืออยูอีก ใหผูชําระบัญชีโอนใหแกสหกรณอ่ืน หรือสันนิบาตสหกรณแหง

ประเทศไทยตามมติของท่ีประชุมใหญหรือดวยความเห็นชอบของนายทะเบียนสหกรณ ในกรณีท่ีไมอาจเรียก
ประชุมใหญไดภายในสามเดือนนับแตวันท่ีชําระบัญชีเสร็จ 

2.8 การรองขอใหสหกรณและกลุมเกษตรกรลมละลาย ในการปฏิบัติการชําระบัญชีเม่ือผูชําระบัญชี
ไดดําเนินการมาถึงข้ันตอนการจัดการทรัพยแลวเสร็จแลวปรากฏวา สหกรณและกลุมเกษตรกรนั้นไมมีเงินและ
ไมมีรายการทรัพยสินใดใดท่ีจะชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ได ผูชําระบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกรนั้นอาจตอง
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 81 (7) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ.2542 รองขอตอศาลลมละลายกลาง 
ตามพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 เพ่ือใหศาลลมละลายกลางมีคําสั่งใหสหกรณและ             
กลุมเกษตรกร ดังกลาวนั้น ลมละลายการชําระบัญชีลมละลาย ใหเปนไปตามตามพระราชบัญญัติลมละลาย 
พุทธศักราช 2483 

3. การดําเนินการหลังเสร็จส้ินการชําระบัญชี ตามมาตรา 87 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ.2542 
ไดบัญญัติไววา "เม่ือไดชําระบัญชีกิจการของสหกรณเสร็จแลว ใหผูชําระบัญชีทํารายงานการชําระบัญชีพรอม
ท้ังรายการยอของบัญชีท่ีชําระนั้น แสดงวาไดดําเนินการชําระบัญชีและจัดการทรัพยสินของสหกรณไปอยางใด
รวมท้ังคาใชจายในการชําระบัญชีและจํานวนทรัพยสินท่ีจายตามมาตรา 86 เสนอตอผูสอบบัญชีเม่ือผูสอบบัญชี
ตรวจสอบและรับรองบญัชีท่ีชําระนั้นแลว ใหผูชําระบัญชีเสนอตอนายทะเบียนสหกรณภายในสามสิบวันนับแต
วันท่ีท่ีผูสอบบัญชีรับรองบัญชีท่ีชําระนั้นเม่ือนายทะเบียนสหกรณเห็นชอบแลวใหถือวาเปนท่ีสุดแหงการชําระบัญชี 
และใหนายทะเบียนสหกรณถอนชื่อสหกรณออกจากทะเบียน" โดยมีวิธีปฏิบัติเก่ียวกับกรณี ดังกลาวดังนี้ 

3.1 จัดทํารายงานยอของบัญชีท่ีชําระเสร็จสิ้น ประกอบดวย บัญชีรับ - จาย บัญชีเงินฝากธนาคาร 
บัญชีทุนเรือนหุน บัญชีเลิกกิจการนับตั้งแตวันท่ีเริ่มตนการชําระบัญชีจนถึงวันท่ีชําระบัญชีเสร็จสิ้น 

3.2 จัดทํารายงานการชําระบัญชี รายงานกระบวนการดําเนินการชําระบัญชีและการจัดการทรัพยสิน
ของสหกรณ/กลุมเกษตรกรเปนไปอยางไร รวมท้ังคาใชจายในการชําระบัญชีเสนอผูสอบบัญชีตรวจสอบพรอม
รายการยอของบัญชีท่ีชําระ 

3.3 เม่ือผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีชําระแลว ผูชําระบัญชีตองเสนอรายงานการชําระบัญชี
ตอนายทะเบียนสหกรณ ภายใน 30 วัน นับจากวันท่ีผูสอบรับรองบัญชีท่ีชําระนั้น เม่ือนายทะเบียนสหกรณ
เห็นชอบดวยแลว ถือวาเปนท่ีสุดแหงการชําระบัญชี และใหนายทะเบียนสหกรณถอนชื่อสหกรณและ               
กลุมเกษตรกร ออกจากทะเบียน 

3.4 การสงมอบเอกสารตอนายทะเบียนสหกรณ ตามมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ.2592 
บัญญัติไววา เม่ือนายทะเบียนสหกรณ ใหความเห็นชอบตามมาตรา 87 แลว ผูชําระบัญชีตองสงมอบบรรดา
สมุดบัญชีและเอกสารท้ังหลายของสหกรณและกลุมเกษตรกร ท่ีชําระบัญชีเสร็จแลวแกนายทะเบียนสหกรณ
ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีนายทะเบียนสหกรณใหความเห็นชอบ โดยนายทะเบียนสหกรณรักษาสมุดบัญชี



และเอกสารเหลานี้ไวอีก 2 ป นับแตวันท่ีถอนชื่อสหกรณและกลุมเกษตรกร ออกจากทะเบียนกรมสงเสริมสหกรณ 
ไดกําหนดข้ันตอนในการปฏิบัติเก่ียวกับการชําระบัญชี สามารถจําแนกข้ันตอนในการปฏิบัติการชําระบัญชี 
ท้ังนี้ เพ่ือใหผูชําระบัญชีไดปฏิบัติการชําระบัญชีตามชั้นตอนท่ีกําหนดไว และหนวยงานใชในการติดตามผล          
การปฏิบัติงานของผูชําระบัญชีไดอยางเปนรูปธรรม โดยมีข้ันตอนตางๆ จํานวน 10 ข้ันตอน ดังตอไปนี้ 

ข้ันตอนท่ี 1 ปดประกาศ/เผยแพรการเลิกและแจงชื่อผูชําระบัญชี 
ข้ันตอนท่ี 2 รับมอบทรัพยสิน และจัดทํางบการเงิน ณ วันเลิกสหกรณ/กลุมเกษตรกร 
ข้ันตอนท่ี 3  สงงบการเงิน ณ วันเลิกสหกรณ (งบการเงินตามมาตรา 80) ใหผูสอบบัญชีพิจารณารับรอง 
ข้ันตอนท่ี 4 ผูสอบบัญชีรับรองงบการเงิน ณ วันเลิกสหกรณ (งบการเงินตามมาตรา 80) 
ข้ันตอนท่ี 5 ผูชําระบัญชีประชุมใหญเพ่ือพิจารณาอนุมัติงบการเงิน ณ วันเลิกสหกรณ หากไมสามารถ

เรียกประชุมใหญได ใหผูชําระบัญชีเสนอขออนุมัติงบการเงินนั้นตอนายทะเบียนสหกรณ 
ข้ันตอนท่ี 6 การจัดการทรัพยสิน หนี้สิน ไดแลวเสร็จ 
ข้ันตอนท่ี 7 สงรายงานยอหรือรายงานการชําระบัญชีใหผูสอบบัญชีพิจารณารับรอง (ตามมาตรา 87) 
ข้ันตอนท่ี 8 ผูสอบบัญชีใหการรับรองรายงานยอ หรือรายการชําระบัญชีของผูสอบบัญชี 
ข้ันตอนท่ี 9 ถอนชื่อออกจากทะเบียน 
ข้ันตอนท่ี 10 สงมอบบรรดาเอกสาร หลักฐานการชําระบัญชีใหนายทะเบียนสหกรณเพ่ือจัดเก็บรักษา

ไวเปนระยะเวลา 2 ป 
ปญหาอุปสรรค 
1. ผูชําระบัญชีขาดความรู ความเขาใจและขาดประสบการณในข้ันตอนวิธีการปฏิบัติทางการชําระ

บัญชีตลอดจนกฎหมายตางๆ ท่ีเก่ียวของกับการชําระบัญชี 
2. ผูบังคับบัญชามอบหมายการชําระบัญชีใหกับผูชําระบัญชีบางคนจํานวนหลายแหงทําใหไมมีเวลา

ในการชําระบัญชีและทําใหเกิดความลาชา และทําใหคนท่ีไมไดรับมอบหมายไมสนใจเรียนรูการชําระบัญชี 
3. ความยุงยากในการเก็บรวบรวมและคนหาเอกสารหลักฐานตางๆ ของสหกรณหรือกลุมเกษตรกร

เก่ียวกับรายการทรัพยสินตางๆ เอกสารประกอบการบันทึกบัญชีเพ่ือใหผูสอบบัญชีตรวจรับรองงบการเงิน 
 

 
 


